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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUANG TRUNG 

 
Số: 01 /KH-UBND                     

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

            Quang Trung, ngày 03 tháng 01 năm 2024 

                 

                                                KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện, Nghị quyết HĐND xã 

       Về phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng, an ninh năm 2024 

 

Để cụ thể hóa Nghị quyết của HĐND huyên, Nghị quyết HĐND xã và Nghị 

quyết của Đảng ủy xã, trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng an ninh năm 2024 đến toàn thể cán bộ chuyên môn, các cơ quan, các thôn trên 

địa bàn xã. Tập trung đẩy mạnh phát triển sản xuất, kinh doanh. Trong đó tập trung 

chuyển đổi cơ cấu mùa vụ, cơ cấu cây trồng vật nuôi nâng cao giá trị thu nhập cho 

nhân dân. Các bộ phận chuyên môn UBND xã, các cơ quan, đơn vị thôn phải chủ 

động xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị mình. Để tổ chức thực 

hiện nghiêm túc đạt kết quả cao.   

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:  

1.  Về kinh tế (09 chỉ tiêu). 

- Tổng sản phẩm xã hội tính theo giá thực tế đạt 392,718  tỷ đồng. 

- Bình quân thu nhập đầu người 58 triệu đồng/người/năm trở lên. 

- Tổng diện tích gieo trồng đạt 950 ha (trong đó: Lúa 530 ha, năng suất lúa 

bình quân đạt 60 tạ/ha, sản lượng đạt 3.180 tấn; Ngô 90 ha, năng suất đạt 49 tạ/ha, 

sản lượng đạt 441 tấn; cây trồng khác 330 ha). 

- Tổng sản lượng lương thực có hạt 3.460 tấn 

- Thu ngân Nhà nước sách vượt kế hoạch trên giao 5% trở lên. 

- Phát triển mới 02 doanh nghiệp. 

- Thành lập 02 gia trại. 

- Trồng rừng 40 ha trở lên. 

-  Có 01 sản phẩm OCOP. 

2. Về văn hóa có (07 chỉ tiêu). 

- Từng bước xây dựng NTM nâng cao, phấn đấu xây dựng thôn Quang Vinh 

kiểu mẫu.  

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,9%. 

- Giải quyết việc làm mới 80 lao động (xuất khẩu 10 lao động). 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 64,0%. 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống còn 4%, hộ cận nghèo còn 6%. 
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- Tỷ lệ dân sổ tham gia bảo hiểm y tế trên tổng dân số đạt 95%. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm xuống dưới 18%. 

3. Về môi trường (03 chỉ tiêu). 

- Có 100 % thôn thực hiện các phong trào phát triển kinh tế xã hội. 

- Tỷ lệ che phủ rừng đạt 45%. 

- Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh đạt 98%. 

4. Về an ninh trật tự (02 chỉ tiêu). 

- Giữ vững đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

- Thôn đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự 11/11 thôn. 

II. GIẢI PHÁP KINH TẾ. 

1. Nông nghiệp: Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu (giống, mùa vụ, cây 

trồng); ứng dụng KHKT tăng hiệu quả trên đơn vị diện tích; tập trung phát triển nông 

nghiệp toàn diện về “Phát triển nông nghiệp toàn diện theo hướng sản xuất hành hóa, 

năng suất, chất lượng, hiệu quả gắn với tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp trên địa bàn 

huyện giai đoạn 2021 - 2025”. 

2. Lâm nghiệp: Tiếp tục động viên nhân dân trồng cây lâm nghiệp trên đất 02. 

Kiên quyết không để đất trống và trồng cây sai mục đích, thực hiện tốt việc chăm sóc 

bảo vệ cây lâm nghiệp, cây cao su, trên địa bàn, phối hợp với kiểm lâm huyện thường 

xuyên kiểm tra, phát hiện sử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm. 

3. Chăn nuôi, thú y: Giữ nguyên tổng đàn và phát triển thêm đàn gia súc, gia 

cầm, chủ động tiêm phòng, phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm, không để dịch 

bệnh xảy ra. 

4. Dịch vụ thương mại và tiểu thủ công nghiệp: Tiếp tục khuyến khích và 

tạo điều kiện tốt nhất cho các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn, không ngừng tăng 

cường công tác quản lý dịch vụ thương mại nhằm chấn chỉnh kịp thời các hoạt động 

vi phạm về thương mại, dịch vụ. 

5. Công tác địa chính - Xây dựng: Tăng cường công tác quản lý nhà nước 

trên các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường. Tiếp tục rà soát, 

kiểm tra và đề nghị cấp giấy QSDĐ đất lần đầu cho nhân dân; Thực hiện có hiệu quả 

các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của xã. Tiếp tục tuyên truyền vận động các hộ 

để giải phóng mặt bằng 02 dự án nâng cấp tuyến đường từ xã Quang Trung đi xã Thọ 

Lập huyện Thọ Xuân; Nâng cấp tuyến đường Quang Trung đi thị trấn Yên Lâm 

huyện Yên Định và Dự án Nhà máy giày da xuất khẩu Hungfu; Dự án Cây xăng và 

dịch vụ thương mại tại thôn Bái E. 

6. Giao thông, thuỷ lợi: Thực hiện tốt quy chế bảo dưỡng, di tu đường giao 

thông liên thôn, liên xã; Đẩy mạnh công tác làm giao thông, thuỷ lợi nội đồng kết hợp 

với công tác giao thông nông thôn, Thực hiện tốt công tác phòng chống lụt bão, tìm 

kiếm cứu nạn từ xã đến các đơn vị thôn, cơ quan, trường, trạm trên địa bàn. 
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7. Công tác xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo xây dựng nông thôn 

mới nâng cao theo kế hoạch, phấn đấu xây dựng 01 thôn kiểu mẫu (thôn Quang 

Vinh). Đẩy mạnh việc ứng dụng các tiến bộ kỷ thuật và cơ giới hóa vào sản xuất, 

phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cáo gắn với việc thực hiện chương trình 

mỗi “xã một sản phẩm - OCOP”.  

8. Công tác quản lý thu, chi ngân sách: Làm tốt công tác quản lý thu, chi 

ngân sách theo luật định, đảm bảo chi thường xuyên cho các hoạt động của Đảng, 

Nhà nước, MTTQ và các đoàn thể chính trị, xã hội. 

III. VĂN HOÁ - XÃ HỘI.   

1. Văn hóa: Thường xuyên tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước, ngày lễ, tết, ngày kỷ niệm của đảng, chính quyền 

MTTQ các đoàn thê và những ngày trọng đại của đất nước. 

 Thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá khu dân 

cư, thực hiện tốt nếp sống văn hoá, văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, 

phong trào xây dựng gia đình văn hoá, gia đình Ông (bà) mẫu mực, con cháu hiếu 

thảo, đẩy lùi các hủ tục lạc hậu về ma chay, cưới hỏi.  

 Duy trì tốt các hoạt động các đội văn nghệ, đội thể thao trên tất cả các thôn, các 

cơ quan trường học, trạm y tế.  

 2. Chính sách - xã hội: - Thực hiện tốt chính sách đối với người có công, hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, chính sách bảo trợ xã hội theo quy định của Nhà nước.     

 - Làm tốt công tác tuyên truyền vận động lao động đi làm ăn ở nước ngoài để 

tăng thu nhập cho hộ. 

 - Tiếp tục nâng cao chất lượng giảng dạy ở tất cả các cấp bậc học, chú trọng 

nâng cao chất lượng đại trà, chất lượng mũi nhọn cho học sinh từ mầm non đến trung 

học cơ sở.  

 - Thực hiện tốt công tác khám và chữa bệnh cho nhân dân; Trạm y tế xã thực hiện 

Bộ tiêu chí Quốc gia theo quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023, giai đoạn đến năm 

2030. Cộng nhận lại Trạm y tế chuẩn quốc gia năm 2024. Thường xuyên làm tốt công tác 

truyền thông dân số KHHGĐ cho nhân dân.  

IV. QUỐC PHÒNG, AN NINH.  

1. Công tác quốc phòng: Quốc phòng: Tập trung xây dựng, bổ sung hoàn 

chỉnh hệ thống kế hoạch theo mệnh lệnh của cấp trên; xây dựng cơ sở vững mạnh an 

toàn làm chủ sẵn sàng chiến đấu; quản lý chặt chẽ lực lượng dân quân, lực lượng dự 

bị động viên; tổ chức huấn luyện dân quân; làm tốt công tác tuyển quân; thực hiện tốt 

công tác chính sách hậu phương quân đội. 

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ, trực phòng chống thiên tai. 

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự - quốc 

phòng. 
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- Làm tốt công tác giao quân năm 2024 cho các đơn vị nhận quân. 

2. Công tác an ninh: Tiếp tục thực hiện NQ 09/CP; QĐ 138 TTg của Chính 

phủ về chương trình quốc gia phòng chống tội phạm; thực hiện có hiệu quả nội dung 

Chỉ thị số 10 và Đề án 375 của UBND tỉnh Thanh Hoá; Tập trung nắm chắc tình hình 

có liên quan đến an ninh trật tự. Tăng cường tuần tra ANTT, tuần tra kiểm soát an 

toàn giao thông trên các tuyến đường quy định, nắm chắc tình hình biến động nhân 

hộ khẩu. Triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch cao điểm về phòng ngừa, đấu 

tranh với tội phạm và tệ nạn xã hội; Đặc biệt là tiếp tục thực hiện đề án 1212 về 

phòng chống tội phạm giết người và tội phạm gây thương tích. Duy trì nghiêm  

phong trào tiếng kẻng bình yên trên địa bàn toàn xã.  

3. Tư pháp - Hộ tịch: Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật cho nhân dân thông qua các hội nghị xã, làng, phố về các chính sách của 

đảng, pháp luật Nhà nước, thực hiện tốt công tác hoà giải, không để đơn thư, khiếu 

nại kéo dài vượt cấp, quản lý tốt công tác tư pháp, hộ tịch, công tác chứng thực, công 

tác thẩm định văn bản theo quy định. 

 4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Thường xuyên làm tốt công tác tiếp 

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của tổ chức, công dân theo quy định, kiên quyết 

không để đơn thư, khiếu nại, tố cáo vượt cấp.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

 Trên cơ sở các nhiệm vụ, kế hoạch các bộ phận chuyên môn UBND, các cơ 

quan, các thôn tiếp tục tăng cường công tác phối hợp với các Ban ngành đoàn thể 

trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Đảng uỷ, Nghị quyết của 

HĐND xã. Phát huy tốt cơ chế Đảng lãnh đạo, chính quyền điều hành, MTTQ và các 

đoàn thể tham gia phối hợp, nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, 

phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện tốt công 

tác thông tin báo cáo theo quy định. 

 Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 

năm 2024./.   

      Nơi nhận:                                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND huyện (B/c);                                                                          CHỦ TỊCH 

- ĐU, HĐND (B/c); 

- Cán bộ, CC UBND; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Đại biểu HĐND;     

- Lưu VP.                                                                                               

                                                                                                         Bùi Văn Lương                                                                    
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